
Zápis ze zasedání Vědecké rady FF Univerzity Pardubice 
ze dne 26. 4. 2024 

 
Přítomni: 
Externí členové: 
doc. Mgr. Erik Gilk, Ph.D.; prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.; doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.; 
doc. Mgr. Tomáš Malý, Ph.D.; prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.; doc. Jakub Sirovátka, 
Dr.phil.; doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D.; doc. PhDr. Michael Viktořík, Ph.D. 
Interní členové: 
doc. PhDr. Šárka Bubíková, Ph.D.; doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D.; doc. Mgr. Filip Grygar, 
Ph.D.; doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D.; doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.; prof. PhDr. Milena 
Lenderová, CSc.; doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D.; doc. MgA. Tomáš Petráň, Ph.D.; Mgr. Irena 
Reimannová, Ph.D.; prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.; PhDr. Ivo Říha, Ph.D.; MgA. Radomír Slovik; 
prof. PhDr. Vladimíra Spilková, CSc.; prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. 
 
Omluveni: 
doc. Mgr. Ondřej Beran, Ph.D.; doc. ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.; doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.; 
prof. PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D.; prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.; doc. Mgr. Lukáš Novotný, 
M.A., Dr.phil.; doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D. 
 
Body k jednání: 

1. Uvítání 
2. Schválení programu zasedání 
3. Žádost o projednání a schválení závažné změny ve studijním programu v průběhu jeho 

uskutečňování: návrh na změnu garanta navazujícího magisterského studijního 
programu Filosofie 

4. Návrh žádosti o prodloužení akreditace akademicky zaměřeného navazujícího 
magisterského studijního programu Sociální a kulturní antropologie 

5. Návrh žádosti o rozšíření akreditace akademicky zaměřeného navazujícího 
magisterského studijního programu Historie o specializaci Archeologie 

6. Návrh Směrnice č. 4/2024 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na FF 
UPCE 

7. Návrh plánu realizace Strategického záměru Fakulty filozofické UPCE na rok 2024 
8. Návrh na schválení změn ve zkušebních komisích pro státní závěrečné zkoušky 
9. Různé 

 
ad 1, 2) Uvítání. Schválení programu zasedání. 
Pan děkan přivítal přítomné a seznámil členy VR s programem zasedání. Nikdo nevznesl 
připomínky.  
 
Na začátku jednání bylo přítomno 22 členů vědecké rady z celkového počtu 29 členů.  
 
Za skrutátory byli navrženi doc. Viktořík a doc. Hejduk.  
 
Hlasováni: 20-0-2 
 
Usnesení: 
Vědecká rada Fakulty filozofické UPCE schvaluje program zasedání.  
 
Hlasování: 22-0-0 
 
ad 3) Žádost o projednání a schválení závažné změny ve studijním programu v průběhu 
jeho uskutečňování: návrh na změnu garanta navazujícího magisterského studijního 
programu Filosofie. 



Od ledna 2024 působí stávající garant programu doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D., na plný 
úvazek na UK v Praze. Děkan se dohodl s doc. Prázným na snížení úvazku na polovinu od 
1. března 2024. Podle standardů NAÚ tedy doc. Prázný nesplňuje podmínky kladené na 
garanty studijních programů, a proto žádáme o změnu garanta magisterského studijního 
programu. Za nového garanta byl navržen doc. Mgr. Filip Grygar, Ph.D., který splňuje 
standardy NAÚ.  
 
Tajné hlasování: 21-0-0 (1 neplatný) 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FF UPCE projednala a schválila návrh změny garanta navazujícího 
magisterského studijního programu Filosofie. 
 
Hlasování: 22-0-0 
 
ad 4) Návrh žádosti o prodloužení akreditace akademicky zaměřeného navazujícího 
magisterského studijního programu Sociální a kulturní antropologie. 
V souladu se strategickým cílem FF UPCE C1.1 Rozvíjení kvality všech studijních programů 
s důrazem na posílení kompetencí studentů nezbytných pro jejich uplatnění v praxi 
předkládáme k projednání žádost o prodloužení akreditace navazujícího magisterského 
studijního programu Sociální a kulturní antropologie. Protože se blíží konec platnosti 
akreditace (únor 2025), vypracovala Katedra sociální a kulturní antropologie předložený 
materiál a návrh žádosti o prodloužení akreditace. Více o předložené akreditaci informoval 
doc. Petráň, garant programu.  
V nové žádosti došlo k zásadní změně, kterou je to, že se studijní program (bez specializací) 
stává studijním programem se specializacemi – jsou dvě, a to Sociální antropologie a Vizuální 
antropologie. V původní akreditaci bylo toto rozdělení vyřešeno modulově.  
 
Usnesení: 
Vědecká rada FF UPCE projednala a schválila Návrh žádosti o prodloužení akreditace 
navazujícího studijního programu Sociální a kulturní antropologie a doporučuje děkanovi, 
v souladu s akreditačním řádem, jeho postoupení rektorovi UPCE k dalšímu projednání 
v rámci Rady pro vnitřní hodnocení UPCE. 
 
Hlasování: 21-0-1 
 
ad 5) Návrh žádosti o rozšíření akreditace akademicky zaměřeného navazujícího 
magisterského studijního programu Historie o specializaci Archeologie. 
V souladu se strategickým cílem FF UPCE C1.1 Rozvíjení kvality všech studijních programů 
s důrazem na posílení kompetencí studentů nezbytných pro jejich uplatnění v praxi 
předkládáme k projednání žádost o rozšíření akreditace navazujícího magisterského 
studijního programu Historie o specializaci Archeologie. O akreditaci informoval doc. Marek, 
garant programu. 
Rozšíření akreditace o specializaci Archeologie umožní studentům bakalářského studijního 
programu Historie – specializace Archeologie absolvovat na naší fakultě též navazující 
studium stejného oboru. 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FF UPCE projednala a schválila Návrh žádosti o rozšíření akreditace 
navazujícího studijního programu Historie o specializaci Archeologie a doporučuje děkanovi, 
v souladu s akreditačním řádem, jeho postoupení rektorovi UPCE k dalšímu projednání 
v rámci Rady pro vnitřní hodnocení UPCE. 
 
Hlasování: 21-0-1 
 



ad 6) Návrh Směrnice č. 4/2024 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na 
FF UPCE. 
Národní akreditační úřad udělil v září 2023 akreditaci habilitačnímu řízení a řízení ke 
jmenování profesorem v oboru Historické vědy pro uskutečňování Fakultou filozofickou UPCE 
na dobu pěti let. Udělení kratší doby zdůvodnil zejména tím, že kritéria stanovená pro 
uchazeče o obě řízení jsou „z hlediska srovnatelných pracovišť velmi nízká“. Příslušná komise 
dokonce kvůli této záležitosti navrhovala akreditaci neudělit a děkan FF UPCE se ve svém 
vyjádření pro NAÚ zavázal, že na podzim 2023 předloží tuto záležitost fakultní vědecké radě 
a po diskusi nechá zpřísnit fakultní Směrnici č. 2/2020, která nyní kritéria pro obě řízení 
stanovuje.  
Vědecká rada fakulty tuto záležitost projednala 19. října 2023, doporučila děkanovi zapracovat 
připomínky vzešlé ze svého zasedání, přizpůsobit zásady republikovým standardům 
a předložit materiál na další prezenční zasedání rady. 
Habilitační řízení máme na fakultě od roku 2011, jmenovací řízení pak od roku 2014. Od té 
doby tu proběhlo šest habilitačních řízení a čtyři profesorská řízení. 
V diskusi zaznělo několik návrhů na drobné úpravy materiálu. 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FF UPCE projednala návrh Směrnice č. 4/2024 a doporučuje děkanovi předat 
tuto směrnici ke schválení v Akademickém senátu FF UPCE. 
 
Hlasování: 21-0-1 
 
ad 7) Návrh plánu realizace Strategického záměru Fakulty filozofické UPCE na rok 2024. 
Od roku 2021 platí Strategický záměr Fakulty filozofické UPCE na období od roku 2021 
obsahující tři prioritní cíle. Je povinností fakulty každoročně vyhotovit plán realizace tohoto 
záměru na další kalendářní rok, projednat ho na vědecké radě fakulty a posléze ho musí 
schválit akademický senát fakulty (viz VŠ zákon, par. 9, odst. 1 i) a Jednací řád Vědecké rady 
FF UPCE, čl. 2, odst. 6). Návrh plánu realizace strategického záměru vypracovalo vedení 
fakulty, předložilo jej k připomínkám akademické obci v dubnu 2024 a po zapracování 
připomínek předkládá vědecké radě fakulty tento finální materiál. 
Děkan se vědecké radě omluvil, že v tomto roce předkládá návrh plánu později, a zdůvodnil 
to změnami na fakultě, které vyplývají z úsporné politiky, která byla přijata v únoru 2024 a která 
měla zásadní dopad na podobu materiálu. V diskusi zaznělo několik návrhů na dílčí úpravy 
dokumentu. 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FF UPCE projednala Návrh plánu realizace Strategického záměru Fakulty 
filozofické UPCE na rok 2024 a doporučuje děkanovi fakulty postoupit tento materiál ke 
schválení v Akademickém senátu Fakulty filozofické UPCE. 
 
Hlasování: 22-0-0 
 
ad 8) Návrh na schválení změn ve zkušebních komisích pro státní závěrečné zkoušky. 
Jedná se pouze o dílčí změny v doplnění státnicových komisí. Navrženi jsou noví akademičtí 
pracovníci a nová předsedkyně komise. 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FF UPCE schvaluje předložený návrh na členy komisí bakalářských 
a magisterských státních závěrečných zkoušek. 
 
Hlasování: 22-0-0 
 
ad 9) Různé. 
 



Personální změny na fakultě – doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D., končí na pozici proděkana pro 
vědu a zahraničí, protože od 1. května přechází na místo prorektora pro vědu a tvůrčí činnost. 
Novým proděkanem pro vědu a zahraničí se stane od 1. května Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. 
 
Vydána směrnice Řád doktorského studia na FF UPCE, která sjednocuje několik starších 
předpisů do jednoho přehlednějšího dokumentu.  
 
Paní rektorce prof. Králíčkové rektorce Univerzity Karlovy byl zaslán podnět k prošetření 
neetického chování doc. Jinka, bývalého zaměstnance FF UPCE a současného zaměstnance 
KTF UK. Neoprávněně vykázal publikaci vzniklou v době jeho působení na UPCE do RIV za 
KTF UK a úmyslně vymazal původní afiliaci na FF UPCE z již publikovaného výsledku, ačkoliv 
měl jako proděkan pro vědu na KTF dohlížet na dodržování pravidel vykazování vědeckých 
výsledků. Podezření na neetické chování konstatovala i Komise pro hodnocení výzkumných 
organizací (resp. Sekce pro vědu i příslušný odborný panel), která výsledek doc. Jinka KTF 
odebrala. 
 
Vědecké projekty FF: 

- od 1. 1. 2024 běží Projekt programu ERC-CZ: Morální povýšenost – neřest digitálního 
věku a její potírání (KFR, prof. John Lippitt: https://centreforethics.upce.cz/cs/moralni-
povysenost); 

- od podzimu 2023 běží projekt OP JAK Za hranice bezpečnosti: role konfliktu 
v posilování odolnosti, řeší FF UK (viz https://www.ff.cuni.cz/udalosti/core/), FF UPCE 
spoluřešitel (KFR); 

- získali jsme projekt OP JAK výzva Pregraduál: Podpora pregraduální přípravy 
budoucích učitelů a učitelek (KAA); 

- podali jsme OP JAK ve výzvě Člověk a lidstvo: Instrumentalizace násilí – zjevné 
a skryté formy násilí v dějinách a v digitální době (ÚHV + KFR + dalších sedm partnerů 
z celé republiky); 

- podané GAČR: 13 standard a 2 jako spoluuchazeči (HU AV a VŠCHT); 2 mezinárodní 
Lead Agency; 1 Junior Star; 1 Expro + 1 Expro jako spoluuchazeč (MU) a 1 PIF 
Incoming. 

 
Další jednání VR FF proběhne online dne 21. 6. 2024 a fyzické 25. 10. 2024. 
 
 
 
 
 
V Pardubicích dne 29. 4. 2024                                           doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 
Zapsala: Dita Jančaříková                                       děkan Fakulty filozofické Univerzity Pardubice 

https://centreforethics.upce.cz/cs/moralni-povysenost
https://centreforethics.upce.cz/cs/moralni-povysenost
https://www.ff.cuni.cz/udalosti/core/

		2024-04-29T11:04:20+0200
	doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.




